reis gratiam religionis quadam specie fecimus: subditos non necessaria contributione oneravimus: aliam in regna Rempublicam solo clero constantem inducimus, quae suis legibus vivat: suo utatur tribunal: aerario proprio gaudeat: bona, praedia, castella possideat: in quaet, patriae nihil iuris ne in summa quidem necessitate sine eius Reipublicae adsensione competit. Postremo huc delapsi sumus, ut, quod est diu horridum, absolutos fidei religione subditos adversus proprios Reges armis induere pium putaremus. Atque hacc cuncta dum ita in promtu sint, et in disceptionem vocari nullo modo possint, mirari tamen audeat quispiam, studiosos suac publicaque salutis Principes fidelioribus manibus culturam doctrinæ commisisse, qua tempore tam longo, tanto cum rerum publicarum exitio, tam insigniter abusi sumus.

## §. CCXXI.

*Tum et particularis Regnorum.*

Adiungendum huic est studium quoque iuris publici particularis cuiusque Regni. Qui ius Ecclesie Germanicae tractare volet, fallitur utique vehementer, si se id praestitum laudabiliter opinetur sine eruditia quadam legum Imperii, et observantiae publicae cognitione: ex qua illud praecepit, non ex omnibus Iurisprudentiae Ecclesiasticae fontibus hauriri oportere apud omnes in confessio est (§. CXCIX. Schol. II.).

## §. CCXXII.

*Historiae et Antiquitatum Eccles.*

Iacobum Cuiacum Principem in Iuris scientia virum dicere ferunt solitum, se historia tamquam aureo hamo in iure civili piscari, abditaque scrutari, et e tenebris in

## SECTIO II.

in apertam lucem trahere. Quo dicto summus hic Iurisconsultus, historiac in legibus Romanis intelligendis necessitatem significabat. Quod ipsum quidem, data ut aiunt opera, tam firmis ad persuadendum argumentis *Baldinus*, *Schultingius*, *Barbeyracius* demonstrarunt, ut despiciat, qui alter sentiat. Quod si vero nemo in iure Romano cum laude versari potest, nisi qui iuri illius origines investigare, observare mutationes, ius novum ab antiquo distinguere, occasiones latarum legum notare, et perspicere Republicae variane constitutionem dedit, quorum sane nullum ingenuo fangi, vel ratione iudicari potest, sed ab exacta antiquitate historiacque notitia peti debet; quo pacto quis in iure Ecclesiastico felices progressus facturus est, nisi cum illius studio coniungar testem illam temporum lucem veritatis historiam, et antiquitatem notitiam, de qua praeter *Francis Flores* atque *Espinum eleganter Bohmerus ac Brunquill exposuerunt?* Historiam vero et Antiquitates require, maxime quidem Ecclesiae Christianae. Sed nec illae tamen populi Hebrei prorsus ab hoc studio sciungi possunt. Et historiac sacra tanta est cum profanis populorum historiis coniunctio, ut vel ex ipsa *Pacificatione religionis* causa in Germania initiarum historia aperatum est.

**SCHOL.** I. Scriptores Historiae Ecclesiasticae alii veteres sunt, ut Eusebius, Ruffinus, Socrates, Sozomenus, Theodoretus, ali, de quibus Vossius et Mabillonius. E recentioribus laudantur prae ceteris Fleurius, et Natalis Alexander.

**SCHOL.** II. Antiquitatum Iudaicarum Scriptores recensuit in *Bibliographia antiquaria* Fabricius. Ius Hebraeorum docte explicat Michaelis. De antiquitatibus Ecclesiae Christianae praeter innumeros, qui partem eorum quandam, aut singularia capita scriptis suis illustrarunt, egregie meriti sunt Lud. Thomasinus in veteri,

*Vid. Eckard. Hermen. iur. pag. 258.*

## CAPVT VII.

ri ac nova Ecclesiae disciplina tribus voluminibus descripta, Iosephus Bingham, Mamachius, Palcotimus, et fortasse ali.

## §. CCXXXII.

*Chronologia et Geographia sacra.*

*Chronologias* porro ac *Geographiae* sacrae notitia ad iuris Ecclesiastici studium utilissime adhibebitur. Canones enim, ut inter omnes constat, disciplinam populi christiani exhibent. Hanc autem pro diverso temporum statu diversam fuisse, nec ubivis locorum eamdem, testissimum est. Ex quo efficitur, ad eruendam veram canonum aut capitulorum sententiam, rationesque investigandas, pernecessarium esse interpreti non modo aetates singulorum habere perspectas; verum etiam seire, quo quae loco, et inter quos negotia peracta sint, ne ritus, mores, instituta, quae in Ecclesiis quibusdam speciatim obtinebant, ita accipiamus, quasi apud omnes Ecclesias peraeque custodita fuissent: quod imperite factum a superioribus interpretibus, *Franciscus Flores* inter praecipi-  
pas corruptae iurisprudentiae Ecclesiasticae causas connumerabat. Ex his alterum *Chronologiae*, alterum *Geographiae* notitia commodum adferre potest, qui sunt duo quasi ocelli historiæ, quorum altero si obetur, lusca, utroque extincto, ecceca fit prorsus, ut siebat *Vossius*.

**SCHOL.** Historiam litterariam Chronologiae satis plenam dedit Fabricius in *Bibliographia antiquaria* cap. 7. Scriptores vero Geographicos recenset Struv. in *Biblioth. Histor. cap. 25*, et Lenglet du Fresnoy in *catalog. anctor. method. Histor. adiit. pag. 17*.

*Historia Iuris Ecclesiastici.*

Inter alias historias partes iurisconsulto cum primis necessariis, *historiam quoque litterarum iuridicam*, et *historiam iuris*, seu *legum Ecclesiasticarum* reputo (§. XXXV.). Sed hanc ego adhuc inter desiderata refero. Nam qui hoc nomine inscripti feruntur libelli, partem historiac illius aliquam explicant fortasse; integrum profecto absolutamque historiam non explicant. Sunt autem historias huius scriptores in duplice classe. Alii enim utramque civilis et canonici iuris historiam, alii hanc ab illa secundum tradiderunt.

## I. AD PRIOREM CLASSEM PERTINENT

- 1 Sam. Rayher in *Historia universalis*. Lubec. ann. 1708. 4.
- 2 Burchard Gottl. Struve in *Historia iuris*. Lenag ann. 1718. 4.
- 3 Ioann. Adam. Kopp. in *Historia iuris*, quo *hodie in Germania utimur*. Marp. ann. 1750. 8.
- 4 Aug. Helfeld. in *Historia iuris Germanici*, et *Canonico-Pontifici*. 1741. 8.
- 5 Ioann. Christ. Rudolph. *Schedium universalis Historiae legum in Germania vigentium*. Erlang. ann. 1758. 8. *Edit. Germ.*
- 6 Ioann. Gottl. Heiniccius in *Historia iuris ci-villis Romani ac Germanici*. Argent. ann. 1765. 8.
- 7 Ioann. Henr. Christ. de Selcow. *Historia iuris extranei et domestici in Germania vigentis*. Brunsvici 1767. 8.
- 8 Dan. Nettelbladt *Introduct. in Iurisprudentiam positivam*. Hal. ann. 1761. 8.

## II. IN CLASSE ALTERA PRAECIPVI HABENTVR

- 1 Petrus de Marca de *veteribus canonum Collectionibus*. Exstat inter opuscula edita Parisiis, ann. 1618. 8.
- 2 Gherar. van Maastricht *Historia iuris Ecclesiastici*. Hal. ann. 1719. 8.
- 3 Ioann. Strauch *Exercit. canon. de origine, libris, uenon autoritate iuris canonici*. Exstat inter Exercitationes canonicas editas Ienae, ann. 1673. 4.
- 4 Caspar Ziegler *dissert. de ortu et progressu iuris canonici*. Praemissa est Instit. Lancelloti. Wittemberg. ann. 1669. 4.
- 5 Zeg. Bern. van Espen *Tractatus Historicoco-Canicus*, *scholia in omnes canones Conciliorum exhibens*. Lov. ann. 1693. Exstat inter opera iunctim edita.
- 6 Georg. Henr. Ayrer de *Collectionibus iuris canonici tum veteris, tum recentioris*. Exstat in opus. tom. 1. pag. 63.
- 7 Ant. Arrighius in *Aeroasibus quatuor de Iure Pontifici*. Patav. ann. 1728.
- 8 Ioann. Doujat *Praenot. canoniar.* Venet. ann. 1748.
- 9 Ioann. Georg. Perisck *Historia iuris canonici*. Lips. ann. 1758.
- 10 Greg. Zalwein de *Collectionibus iuris Ecclesiastiqui et novi*. Salisb. ann. 1759.
- 11 Ill. de Rieger *Inst. iuris Ecclesiast. part. 2*. Vind. ann. 1770.
- 12 Ignat. Mulzer *Historia legum Ecclesiasticarum positivarum*. Bamb. ann. 1772.
- 13 Ant. Schmidt *Instit. iuris Ecclesiast.* tom. 1. Heidel. ann. 1771.
- 14 Christ. Wilh. Franc. Walch. in *Historia Conciliorum* pag. 37. seqq.
- 15 Arch. Bower. in *Historia Pontificum Romanorum* pag. 2. no-

## §. CCXXV.

*Historia Iurisprudentiae litteraria.*

*Historia Iurisprudentiae litteraria*, librorum primum, deinde Auctorum iuridicorum notitiam subministrat: postremo de origine, progressu, arte, ac veluti actibus singulis huius ipsius disciplinae exponit. Atque ea non ad ornatum doctrinae tantum, verum etiam ad eius perfectionem pertinet. Nam ut in libris delectus adhibendus est, ne indecisis ineptisque legendaris opera et tempus, quod melioribus impendi poterat, inutiliter ac saepe cum iactura bona mentis perdantur: ut non utilitatem, verum etiam perutile est libri, quem lectorus es, bona malaque, totamque veluti conformatio- nem habere cogitam: ut demum illustribus magnorum virorum exemplis ingens inesse solet ad studia incitamentum: ita turpe est, cuius ipse pars est, Reipublicas historiam, artisque quam proflteris, instrumenta ignorare. Sed et sapere si voles, mature discas, idque periculo non tuo. Cave autem librorum Auctorumque notitiam crudito dignam homine can esse putas, quae titulorum, annorum, editionum, formarumque omnis generis memoria continetur. Etenim hanc ego scientiam, Hommeli verba sunt, si cetera desint, vitiosa nunc non emerim. Contenta librorum tenere, eorumque usum et praestantiam scire debemus: neque in hac ipsa re niuum temporis collocare. Si quis enim re vel optima abutatur, nullo modo probo, neque tenet is auream et toties laudatam ab Aristotle mediocritatem. Vnde parcius laudandas puto edaces illas sine ingenio, at humano tamen capite natas, bipedesque tintas, quae adeo